336, III, e 338, III, do Regimento

Interno do Senado Federal, urgência para o MSF 86/2025, que “submete à

apreciação do Senado Federal, nos termos do art. 52, V e VII, da Constituição

Federal, autorização para contratação de operação de crédito externo no valor de

até US$ 320,003,000.00 (trezentos e vinte milhões e três mil dólares dos Estados

Unidos da América), entre a República Federativa do Brasil, de interesse do

Ministério da Saúde, e o New Development Bank - NBD, cujos recursos destinam-se

ao financiamento do Programa ‘Implementação do Primeiro Hospital Inteligente